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[EI N.141/96 
DE 16 DE OUTUBRO DE 199!:. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Municipio de Nova Canaa Paulista para 
o Exercido de 1.997. 

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES, Prefeito do Municipio 
de Nova Canaa Paulista, usando das atribuicoes que lhe 
sao conferidas por lei: 

FAZ SABER que a Camara 	Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte lei: 

Artigo lo. 	O Orcamento Geral do Municipio de Nova Cana& Paulis- 
ta para o exercido financeiro de 1.997, estima a receita e fixa 
a despesa em R$ 1.700.000,00 (hum milhao e setecentos mil reais), 
discriminados ielos anexos integrantes desta lei. 

Artigo 2o. - A Receita sera realizada mediante a arrecadacao dos 
tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na for 
ma da legislacao em vigor e das especificacoestconstantes do ane-
xo No. 2, da Lei NO. 4.320/64, com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES................................R$ 1.522.500,00 
Receita Tributaria...............R$ 	56.200,00 
Receita Patrimonial..............R$ 	13.600,00 
Transf Correntes.................R$ 1.403.800,00 
Outras Rec. Correntes............R$ 	48.900,00 

RECEITAS DE CAPITAL...............................R$ 
Operacoes de Credito.............R$ 	30.000,00 
Alienacoes de Bens...............R$ 	2.500,00 
Transferencias de Capital........R$ 	125.000,00 
Outras Rec -tt de Capital.........R$ 	20.000,00 

177.500,00 

10fAl. DA 	 1.700.000,00 

Artigo 3o. - A despesa sera realizada segundo a discriminacao dos 
quadros Programa de Trabalho e Natureza da Despesa, integrante 
desta lei, 	que apresentam o seguinte desdobramento: 

1) POR FUNCOES DE GOVERNO 

01 LegiSlatiVaN.11.11.1.0.0UO UOIG UWOOONUOURS 59.900,00 
03 - Administracao e Planejamento......R$ 454.400,00 
04 - 	Agricultura.......................R$ 31.500,00 
08 - 	Educacao 	e 	Cultura................R$ 537.800,00 
10 - Habitacao e 	Urbanismo.............R$ 207.100,00 
11 - Industria, 	Comercio e Servicos....R$ 13.400,00 
13 - Saude e 	Saneamento................R$ 190.500,00 
15 - Assistencia e 	Previdencia.........R$ 107.900,00 
16 	- Transporte...... um o...anon .1* no ft te onmR$ 97.500,00 
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TOTAL DA 	 1.700.000,00 

2) POR ::,cosA 	DA ADMINISTRACAO 

LEGISLATIVO 
CaMara MUniCiPal ONUOUOUUUU. UUOUHOUPURS 

EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito e Dependencias.R$ 
AdffijniStraCa0orto woll eson.uouunu.numm .uRS 

Fi nanCaS. ft nonon..men.u. 00 Kuom000emuo.n RS 

Educacao, Cultura, Esporte e Lazer—R$ 
Saude e Assistencia Social..........R$ 
Urbanismo, Obras e Serv Municipais—R$ 
Servicos de Estrada de Rodag Munic..R$ 

TOTAL DA DESPESA....................R$ 

Artigo 4o. - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

59.900,00 

156.400,00 
213.400,00 
175.000,00 
537.300,00 
208.000,00 
252.000,00 
97.500,00 

1.700.000,00 

a) realizar operacoes de credito por antecipacao da receita 
ate o limite 15% (quinze por cento) da receita estimada, 
nos termos da legislacao em vigor"; 

b) abrir creditos adicionais suplementares, ate o limite de 
20X da orcamento da Despesa, nos termos do artigo 7o. da 
Lei No. 4.320/64; 

c) proceder a transposicao total ou parcial de recursos de 
um elemento de despesa para outra, dentro das varias uni 
dades orcamentarias de atividades para projetos e de pro 
jetos para atividades. 

Artigo 5o. - Esta Lei entrara em vigor em lo. de Janeiro de 1.997 
revogadas as dispas:a:0es em contrario. 

Prefeitura Municipal de Nova Canaa Paulista, 
16 De Outubro de 1996. 

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES 
Prefeito Municipal 

Registrada no livro proprio. Afixada no lugar de costume. Deter-
minada a publicacao na imprensa local. 

ANTENOR L Ti 
Diretor de (-5Prixiistracao 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES 
E DA DESPESA POR FUNCOES DE GOVERNO 

RECEITA VALOR DESPESA VALOR 

1 	RECEITAS CORRENTES 01 LEGISLATIVA 59.900,00 
11 	RECEITA TRIBUTARIA 36.200,00 03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 470.900,00 
12 	RECEITA DE CONTRIBUICOES 20.000,00 04 AGRICULTURA 31.500,00 
13 	RECEITA PATRIMONIAL 13.600,00 08 EDUCACAO E CULTURA 537.800,00 
17 	TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.403.800,00 10 MARITACA° E URBANISMO 190.600,00 
19 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES 48.900,00 11 INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 13.400,00 

2 	RECEITAS DE CAPITAL 13 SAUDE E SANEAMENTO 190.500,00 
21 	OPERACOES DE CREDITO 30.000,00 15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 107.900,00 
22 	ALIENACAO DE BENS 2.500,00 16 TRANSPORTE 97.500,00 
24 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 125.000,00 
25 	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 

c 	 

TOTAL 1.700.000,00 1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 

T_XERCICIO DE 1997 

DUADRO DA LEGISLACAO DA RECEITA Pai: 1 

UUDISO 	ESPECIFICACAO 	 LESISLACAD 

 

    

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 

1110.00.00 APOSTOS 

1112.00.00 Imposto Sobre o Patrimonio e a Renda 

1112.02.00 Imposto S/Propried Predial e Territorial Urbana 

1112.02.01 Imposto Sobre a Propr Predial e Territ Urbana 
	

CF. Art.156,I - C.T.M. Lei 011/93 e Alteracoes 

1112.02.02 Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana 
	

CF. Art.156,I - C.T.R. Lei 011/93 e Alteracoes 

1112.08.00 Imposto Sobre Transe "Inter Vivos' Bens Imov Dir Reais CF. Art.156,I 
	

C.T.R. Lei 011/93 e Alteracoes 
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1113.00.00 

1113.05.00 

1120.00.00 

1121.00.00 

1121.01.00 

1121.02.00 

1121.03.00 

1121.04.00 

1121,05.00 

1121.06.00 

1121.07, 

1121.08.00 

1122.00.00 

1122.01.00 

1122.02.00 

1122.03.00 

1122.04.00 

1122.05.00 

1122.06.00 
1122.07.00 

1122.08.00 

1130.00.00 

1131.00.00 

1200.00.00 

1210.00.00 

1210.30.00 

1300.00.00 

1310.00.00 

1311.00.00 

1312.00.00 

1320.00,00 

1321.00.00 

1321.01.00 

1321.02.00 

1321.07.00 

1321.11.00 

1321.15.00 

Imposto Sobre a Producao e a Circulacao 

Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza 

TAXAS 

Taxas Pelo Exercicio do Poder de Policia 

Localizacao de Estab Indust, Coreu e Prest Servicos 

Exercicio do Comercio Eventual e Ambulante 

Funcionamento em Norariom Especial 

Execucao de Obras, Loteamento e Arruamentos 

Publicidade nas Vias e Logradouros Publicos 

Ocupacao de Areas em Vias e Logradouros Publicos 

cenca para Execucao de Obras Particulares 

Execucoes, Loteamentos, Desmembramentos Dl; c , 	..e' 

Taxas Pela Prestacao de Servicos 

Expediente 

Numeracao de Predios 

Alinhamento e Nivelamento 

Coleta Domiciliar de Lixo 

Limpeza Publica 

Apreensao de Animais, Bens e Mercadorias 
Deposita Liberacao de Bens, Animais e Mercadorias 

Vistoria 

CONTRIBUIU° DE MELHORIA 

Pavimentacao e Obras Preliminares 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

UNTRIBUICAO SOCIAL 

Contrib para a Previdencia Social 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS MOBILIARIAS 

Alugueis 

Renda de Ocupacao de Inoveis 

RECEITAS DE VALORES MOBIIIARIOS 

Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras 

Juros Aplic Munic Educacao 

Juros Aplic Financ Runic Saude 

Juros Aplic Financ Conta Ruim 

Juros Aplic Financ Centro C Sociubra 

Juros Aplic Fianc Pavim Urbana 

CF. Art.156,IV - C.T.R. Lei 011/93 e Alteracoes 

C.T.R. Lei No. 011/93 e° Alteracoes 

C.T.R. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.1.M. lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.M. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.M. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.M. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.N. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.M., Lei No.011/93 e Alteracoes 

C.T.A. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.M. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.R. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.TA. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.R. lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.A., Lei No.011/93 e Alteracoes 
C.TA., Lei No.011/93 e Alteracoes 

C.T.A., lei No.011/93 e Alteracoes 

C.T.N. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

CF Art 156, 1 
CF Art 156, I 

Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

++++++++++++++++.1444+++.14+14+0+0440++++++++++++++++0++++++++++0+0+440+++++++++++++++++++1,4014++++++++++.14+0 
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LEGISLACAO 

Pag: 2 

1321.16.00 
1322.00.00 

1700.00.00 
1720.00.00 
1721.00.00 
1721.01.00 

1721.01.02 

1721.01.04 
1721.01.05 
1721.01.06 

1721.01.07 

1721.09.00 
1721.09.01 
1722.00.00 

1722.01.00 

Juros Aplic Financ S.U.S 
Dividendos 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS INTRASOVERNAMENTAIS 
Transferencias da Uniao 
Participacao na Receita da Uniao 

Cota-Parte do Fundo de Particip dos Municipios 
Transf do Imposto s/a Renda Retido nas Fontes 
Cota-Parte do Imposto a Propr Territ Rural 
Cota-Parte a Partic Dunic no IPI Export 

Cota-Parte do IOF Incidente s/Ouro 

Outras Transferencias da Uniao 
Fundo Municipal de Saude 
Transferencias dos Estadas 

Participacao na Receita dos Estados 

Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

CONSTITUICAO FEDERAL - ART. 159, 1,9 

CONSTITUICAO FEDERAL 
CONSTITUICAO FEDERAL - ART. 158, II 
Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

Legislacao Especifica 

1722.01.01 Cota-Parte do ICOS-Imp s/ Oper Relat a Circ Merc e Ser CONSTITUICAO FEDERAL - ART. 150, IV 
1722.01.02 Cota-Parte do I.P.V.A. s/a Propr de Veic Automotores 	CONSTITUICAO FEDERAL - ART. 158, III 
1722.01.03 Cota-Parte do IPI-Imp sobre Produc Industr 

1722.09.00 Outras Transferencias dos Estados 

1722.09.02 Auxilio para Transporte de Alunos 
	

Legislacao Especifica 
1722.09.03 Subvencao para Merenda Escolar 
	

LEI EST.9823, de 12/05/67, Alter pilei 1389/77 
1722.09.04 Auxilios da Casa da Agricultura 
	

Legislacao Propria 
1722.09.05 Auxilio para o Promdepar 
	

Legislacao Propria 
1722.09.06 Auxilio para o Profic 
	

Legislacao Propria 
1722.09.07 Auxilios para a SUCEN 
	

Legislacao Propria 
1722.09.08 Auxilias para o Fundo Soc Solidariedade 
	

Legislacao Propria 
1722.09.09 Auxilia Carnaval 
	

legislacao Propria 

1722.09.10 Auxilio Festividades Aniversario da Cidade 
	

Legislacao Propria 
1722.09.11 Auxilio Para Feira Agropecuaria 
	

Legislacao Propria 

1722.09.12 Auxilio C.R.D.C.A 
	

Legislacao Propria 

1722.09.13 Fundo Municipal de Saude 

1760.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
	

Legislacao Propria 

1761.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
	

Legislacao Propria 

1161.01.00 F M 5 - Recursos da Uniao 
	

LEI FEDERAL 8142 DE 28/12/90 E LEI MUN. 2708 
1761.02.00 F M S - Recursos do Estado 
	

LEI FEDERAL 8142 DE 28/12/90 E LEI MUNO. 2708 

1761.03.00 Outros Convenios 
	

LEGISLACAO PROPRIA 

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 
1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
1921.00.00 INDENIZACOES 
1921.01.00 Compens Financ pela Utiliz de Recursos Hidricos 
	

Legislacao da Uniao 

1921.02.00 Compens Financ pela Extrac de Recursos Minerais 
	

Legislacao da Uniao 

1921.03.00 Compens Financ pela Extr Oleo Bruto, %isto Bet e eas 
	

Legislacao da Uniao 

1921.09.00 Outras Indenizacoes 
	

Legislacao da Uniao 

1922.00.00 Restituicoes 
	

legislacao da Uniao 
4444+++++++44+04++++++++++++444+++++++++++++4+4+++++++444++.1.4444++++++++++4++44+4444+++++++++++3++.4+++++++++++++++ 
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PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO i: LEOISLACAO DA RECEITA 

CODISO 	ESPECIFICACAO LEBISLACAO 

 

1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

1931.00.00 Receita da Divida Ativa Tributaria 

1931.01.00 Receita da Divida Ativa dos Impostos 

1931.02.00 Receita da Divida Ativa das Taxas 

1931.03,00 Receita da Divida Ativa da Contrib de Melhoria 

1932.00.00 Receita da Divida Ativa nao Tributaria 

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 

1991.00.00 Receita de Feiras 

1992.00.00 Receitas de Matadouro 

1993.00.00 Receitas de Cemiterio 

1994.00,00 Rendas Eventuais 

1995.00.00 Rendas Proprias do FSS 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 

2100.00.00 OPERACOES DE CREDITO 

2110.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 

2111.00.00 OPERACOES DE CREDITO POR CONTRATO 

2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 

2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 

2220.00.00 ALIENACAO DE BENS !MOVEIS 

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2420.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNADENTAIS 

2421.00.00 Transferencias da Uniao 

2421.09.00 Outras Transferencia da Uniao 

2421.09.01 Fundo Municipal de Saude 

2422.00.00 Transferencias dos Estados 

2422.09.00 Outras Transferencias dos Estados 

2422.09.02 Fundo Municipal de Saude 

2422.09.03 Auxilios Reforma do Nucleo de Promocao Social 

2422.09.05 Auxilios Constr do Paco Municipal 

2422.09.06 Auxilio Paviment Vias Urbanas 

2422.09.07 Auxilio Constr Aatadour Municipal 

2422.09.09 Auxilio Constr Velorio/Necroterio 

2422.09.14 Auxilio Municip Educacao 

2422.09.15 Transferencia de Capital 

2422.09.16 Transferencia 

2460.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

2461.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2461.01.00 F M S - Recursos da Uniao 
2461.02.00 F A S - Recursos do Estado 
2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 

C.I.N. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
C.T.O. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.A. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.A. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.I.N. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.A. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.A. Lei No. 011/93 e Alteracoes 

C.T.O. Lei No. 011/93 e Alteracoes 
legislacao Propria 

. 	t 

Legislacao Especifica 

Legislacao Propria 
Legislacao Propria 

Legislacao Estadual 

Legislacao Estadual 

Legislacao Estadual 

Legislacao Estadual 

Legislacao Estadual 

Legislacao Estadual 

Legislacao Propria 

Legislacao Propria 

LEI FEDERAL 8142 DE 28/12/90 

LEI FEDERAL 8142 DE 28/12/90 

Legislacao Especifica 
	7 
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CODIOO 	DISCRIMINACAO 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

RECEITA ARRECADADA NOS IRES EXERC ANTERIORES A 1996 

1993 	 1994 	 1995 

1100.00.00 	RECEITA TRIBUTARIA 0,00 2.520.000,00 40.700,00 

1200.00.00 	RECEITA DE CONTRIRUICOES 0,00 0,00 12.000,00 

1300.00.00 	RECEITA PATRIMONIAL 0,00 1.330.000,00 9.100,00 

1700 ".00 	TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 500.900.000,00 1.182.200,00 
1900-1.00 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 820.000,00 26.500,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES: 0,00 505.570.000,00 1.270.500,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
2100.00.00 	OPERACOES DE CREDITO 0,00 300.000,00 1.000,00 
2200.00.00 	ALIENACAO DE RENS 0,00 530.000,00 5.500,00 
2400.00.00 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 25.100.000,00 208.000,00 
2500.00.00 	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 500.000,00 15.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL: 0,00 26,430.000,00 229.500,00 

TOTAL 	DERAL: 0,00 532.000.000,00 1.500.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

EVOLOCAO DA REChliA 

RECEITA 

Pag: 

PREVISTA 
CHIN 	DISCRIMINAM) 1996 1997 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1100.00.00 	RECEITA TRIBUTARIA 34.700,00 36.200,00 
1200.00.00 	RECEITA DE CONTRIBUICOES 20.000,00 20.000,00 
1300.00.00 	RECEITA PATRIMONIAL 9.100,00 13.600,00 
1700.00.00 	TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.174.200,00 1.403.800,00 

_1900 ",00 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES 38.500,00 48.900,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES: 1.276.500,00 1.522.500,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAI 
2100.00.00 	OPERACOES DE CREDITO 60.000,00 30.000,00 
2200.00.00 	ALIENACAO DE BENS 5.500,00 2.500,00 
2400.00.00 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 143.000,00 125.000,00 
2500.00.00 	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 15.000,00 20.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL: 223.500,00 177.500,00 

TOTAL 	GERAL: 1.500.000,00 1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

EVOLOCAO DA DESPESA 
	

P,kg: 1 

COESO 	DISCRIMINACAO DESPESA REALIZADA 	DESPESA FIXADA 	DESPESA PREVISTA 

1995 	 1996 	 1997 

3110 Pessoal 181.400,00 386.500,00 606.200,00 
3120 Material de Consumo 290.800,00 322.300,00 297.300,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 134.600,00 254.000,00 231.200,00 
3230 Transferencias a Instituic Privadas 2.200,00 7.200,00 19.500,00 
3250 Transferencias a Pessoas 22.100,00 29.000,00 75.900,00 
326k encargos da Divida Interna 500,00 26.000,00 21.000,00 
3284 uontribuicoes Fora do PASEP 8.000,00 12.000,00 20.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES: 639.600,00 1.037.000,00 1.271.100,00 

4110 Obras e Instalacoes 588.600,00 248.500,00 208.500,00 
4120 Equipamentos e Material Permanente 246.700,00 133.500,00 157.400,00 
4210 Aquisicao de Tamis 25.000,00 11.000,00 13.000,00 
4350 Amortizacao de Divida Interna 100,00 70.000,00 50.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL: 860.400,00 463.000,00 428.900,00 
	 z 

TOTAL 	GERAL: 1.500.000,00 1.500.000,00 1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

CAMPO DE ATUACAO E LEGISLACAO 
°ROAM; 1 	L. EGISL A T :C V O 
HIDADEORUMENUM:1010 Camara Municipal 

Pag: 1 

CARPO DE MACRO 	 lEOISlACAO 

Legislar sobre aderia peculiar ao Municipio e demais atividades 	lei Organica do Municipio 
expressas na lei Organica do Municipio. 
Secretariar os trabalhos legislativos, transformar em autografos 	Regimento Interno da Camara 
os projetos aprovados pela Camara 
Proceder a prestacao de contas das despesas da Camara Municipal. 

a proposta parcial das necessidades da Camara Municipal 
dr remetida ao Executivo. 

Desenvolver demais atividades correlatas. 

440.140++04-1400.14++++04401400.1444~1444140.14004444044140++.14+14414144-1444++.1444400+44444++44440+4404.4400444-1444 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCI= DE 1997 

CAMPO DE ATUACAO E LEGISLACAO 	 Pag: 
ORCA() 	E: X E: C, 11 	O 
umnEunnenu:2olo Oabthete do Prefwito e Dependencias 

CARPO DE MACAU 	 LECISLACAO 

Atender ao municipes, representar o Aunicipio, em Juizo e fora 	lei Organica do Aunicipio 
dele 
Enviar a Catara os Projetos de Lei, Programas e Projetos do Plano 
Plurianual, Lei de Diretrizes e Drcamento Anual. 
Incentivar atividades do F.S.S. 
Encr'lbar ao Tribunal de Contas as prestacoes de contas. 
Coo, .ar todo o expediente, organizar os servicos que lhe sao 
atinentes, arquivo de papeis de interesse direto ao Prefeito, 
Orientar a legalidade dos projetos de leis, decretos e desapro-
priacoes. 
Acompanhar projetos de leis em tramitacao no legislativo Munici-
pal, preparar relatorios, pareceres, portarias, resolucoes, comu-
nicados, publicacoes e despachos em Geral. Assesorar o Prefeito. 
Preparar expediente a ser assinado pelo Prefeito. 
Executar demais tarefas correlatas. 
-1-140++++4114.11~14++.1444+114+44+++++4140.1444+114+44+++++++++4400++++++++++++++++++++.14+++++++++0++++++++4++itit+++++++4.01-14+ 
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CARPO DE ATUEM 	 LEGISLACAO 

Execucao das atividades relativas a administracao de pessoal, ca- lei Municipal 
dastro, protocolo, expediente, arquivo, zeladoria, patrimonio, 
compras e altoxarifado, bem coco, de formalizacao de atos adminis 
trativos do Executivo Municipal. 
Efetuar selecao de treinamento de candidatos a cargos da Prefei- 
turP laborar folha de pagamento e escala de ferias. 

Prot—er licitacoes. 
Organizar e manter atualizado o registro de fornecedores da Pre- 
feitura. 
Proceder mensalmente o balancete de bens existentes no almoxari- 
fado. 
Executar demais tarefas correlatas que lhe forem determinadas. 
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CAMPO DE ATUACAO 	 LEGISIACAO 

Executar e orientar a politica financeira e fiscal do Municipio , Lei Municipal 
exercer atividades relativas a lancamentos de tributos e outras 
receitas e rendas municipais, a fiscalizacao do contribuinte, ao 
recebimento guarda e movimentacao de valores, contabilidade, ela- 
barata° dos orcamentos e controle da sua execucao 
Ins,  '-ao e cobranca da divida ativa 
Expt—cao de certidoes negativas de impostos e taxas 
Proceder a contabilizacao geral das receitas e despesas e presta- 
cao de contas. 
Assessorar o Prefeito em assuntos economicos financeiros. 
Executar demais tarefas correlatas. 

44++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++44.M++++++++0+++++44+44+++++44414+++4414+0+44++0-14it++++++++++++++++++++++++++++++ 
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CARPO DE ATUACAO 
	

LESISLACAO 

Executar e supervisionar as atividades educacionais do Runicipio, 
na faixa etaria de O a 6 anos, Ensino Fundamental, Ensino em De-
ral. 
Promover anualmente o levantamento da populacao em idade escolar, 

Inc,—■var a frequencia dos alunos, supervisionar e controlar a 
dist, mica de merenda escolar 
Promover o transporte escolar 
Atuar no campo de cultura e promover atividades esportivas e la-
zer incentivando recreacoes e jogos desportivos. 
Demais atividades correlatas. 

Constituicao Federal 
Constituicao Estadual 
lei Organica do Runicipio 
Lei de Diretrizes e Bases da Educacao Na- 
cional e outros 
Diplomas legais e Regulamentos 

1.00440000+++.1444444.1.144-1044044+00.140041400.141400+0+++0000++++++++++++++.144000++.1404.04444+0000++++4.014 
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Pag: 

CARPO DE ATUAM 	 LEGISLAM 

Executar as atividades de assistencia medica e assistencia social Lei Federal n. 8.142 de 18/12/90 
procedendo o levantamento dos programas de saude do Runicipio , lei Municipal 
prevenindo a doenca, e de assistencia social visando o bem estar lei municipal 
geral, especificamente ao menor e aos carentes 
Promover a inspecao de saude e executar a fiscalizacaa sanitaria 
no • 'cipio. 
Firk., convenios com outras esferas de Governo, objetivando a me- 
lhoria sa saude publica. 
Fiscalizar a aplicacao de recursos de convenios. 
Executar demais atividades correlatas. 

44++140440++++++++++++++++++++++++++++~+++++++++++.1~1~~~~144-WWWWWWW14+44444414+++44004404.0+++++ 
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ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
UNNEUMENTON:2070 Services de Estradas Municipal 

CARPO DE CUCU 	 LEGISLACAO 

Elaborar plano rodoviario municipal et harmonia com os planos ro- lei Municipal 
doviarios nacional e estadual. 
Executar o plano rodoviario municipal,efetuando os servicos admi- 
nistrativos e tecnicos a ele pertinentes. 
Conservar as estradas municipais 
Exe,  ''ir demais tarefas correlatas. 
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!C00180 	! ESPECIFICACAO 	 T A 1 ! 

03070211.02 Obras Paca Municipal 	 11.000,00 
03070211.03 Implantacao Sistema Computadorizado 	 3.000,00 
03090431.04 Organizacao Administrativa 	 1.500,00 
08411851.05 Constr Nade Promocao Social 	 10.000,00 
08411901.06 Pre Escola 	 11.000,00 
08421881.07 Instalacoes Escolares 	 52.000,00 
08421881.08 Quadra de Esportes 	 5.000,00 
08424271.09 Distribuicao da Merenda Escolar 	 2.000,00 
08462241.10 Estadia de Futebol 	 12.000,00 
08462281.11 Obras et Conjuntos Esportivos 	 10.000,00 
08462281.12 Constr Centro Lazer Trabalhador 	 5.000,00 
08472391.13 Transporte de Estudantes 	 50.000,00 
13754281.14 Servicos Integr de Saude - FMS 	 10.000,00 
13764491.15 Saneamento 	 5.000,00 
03070251.16 Obras Almoxarifado Municipal 	 4.000,00 
04140801.18 Viveiros de Mudas 	 2.000,00 
04181121.19 Pro-Canaa-Rural 	 1.500,00 
10573151.20 Casa do trabalhador 	 5.000,00 
10573161.21 Casas Populares 	 40.000,00 
10583231.22 Construcao do Recinto de Exposicao 	 5.000,00 
10585751.23 Pavimentacao, Guias e Sarjetas 	 15.000,00 
10585751.24 Vias Urbanas 	 5.000,00 
10603251.25 Ampliacao dos Serv Coleta lixo Urbano - FMS 	 1.000,00 
10603261.26 Ampliacao Melhoramentos Cemiterio 	 3.000,00 
10603261.27 Aquis. de Terrenos p1 Ampliacao da Cemiterio 	 3.000,00 
10603281.28 Areas de Lazer 	 2.000,00 
11623471.29 Contrucao de Galpaa Industrial 	 10.000,00 
11633531.30 Matadouro Municipal 	 1.400,00 
16885341.31 Rede Viaria Rural 	 10.000,00 

TOTAL 	 295.400,00 
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!C0DI60 	ESPECIFICACAO 	 TOTAL! 

01010012.01 Coordenacao das Atividades Legislativas 	 52.700,00 
01010212.02 Manutencao da Secretaria da Cavara 	 7.200,00 
03070202.03 Coordenacao da Chefia Executiva 	 82.000,00 
03070212.04 Manutencao Cabine e Dependencia 	 43.500,00 
03070212.05 Cons.Munic.dos Oir.da Crianca e Adolecente 	 1.400,00 
03070212.06 Manutencao Assessoria Juridica 	 14.500,00 
15814872.07 Despesa do F.S.S 	 4.000,00 
03070212.08 Manutencao Administrativa 	 137.500,00 
03070212.09 Manut Administracao 	 5.000,00 
15824922.10 Fundo Municipal de Prev. Social 	 66.400,00 
03080322,11 Manutencao Financas 	 84.000,00 
03080332.12 Juros e Amortizacao de Dividas 	 71.000,00 
15844922.13 Contribuicao ao PASEP 	 20.000,00 
08411852.14 Manutencao Nucle Promocao Social 	 5.000,00 
08411902.15 Manutencao Pre Escola 	 28.000,00 
08421882.16 Manutencao Ensino Fundamental 	 76.000,00 
08424272.17 Manutencao Merenda Escolar 	 58.800,00 
08462242.18 Manutencao Esportes 	 17.500,00 
08462282.19 Reforma do Centro Comunitario 	 5.000,00 
08462282.20 Manutencao Lazer 	 19.500,00 
08472352.21 Bolsa de Estudo 	 15.000,00 
08472392.22 Manutencao Transporte de Alunos 	 150.000,00 
08482472.23 Manutencao Atividades Culturais 	 3.500,00 
08482472.24 Biblioteca Publica Municipal 	 1.800,00 
08482472.25 Instrumento Musical 	 700,00 
13750312.26 Auxilio e/ou Subven e Entidade Priva 	 7.000,00 
13754282.27 Manutencao Fundo Municipal de Saude 	 168.500,00 
15810312.28 Auxilio e/ou Subvenc e Entidades Privadas 	 12.500,00 
15814862.29 Manutencao Assistencia 	 5.000,00 
03070252.30 Manutencao Almoxarifado 	 12.500,00 
04070212.31 Manutencao Agricultura 	 26.000,00 
04181122.32 Feira Agropecuaria 	 2.000,00 
10573162.33 Manutencao Casa do Trabalhador 	 1.600,00 
10585752.34 Manutencao Vias Urbanas 	 37.000,00 
10603252.35 Manutencao Serv de Limpeza Publica 	 36.000,00 
10603262.36 Manutencao Serv Funerarios 	 7.000,00 
10603272.37 Manutencao Serv de Iluminacao Publica 	 13.000,00 
10603282.38 Manutencao Pracas, Parques e Jardins 	 17.000,00 
11633532.39 Manutencao Matadouro 	 2.000,00 
16885342.40 Manutencao Serv de Estradas Rodagem Municip 	 87.500,00 

TOTAL 	 1.404.600,00 
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ANEXO 1 
DEMONSTRACAO DA 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

RECEITA TRIBUTARIA 36.200,00 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 20.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 13.600,00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.403.800,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 48.900,00 

1.522.500,00 

TOTAL 1.522.500,00 

SUPERAVIT CORRENTE 251.400,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACOES DE CREDITO 30.000,00 

ALIENACAO DE BENS 2.500,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 125.000,00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 

177.500,00 

TOTAL 428.900,00 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 1.522.500,00 
RECEITAS DE CAPITAL 177.500,00 

TOTAL 1.700.000,00 
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ANEXO 

 

:1. 
DEMONSTRACAO DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CUSTEIO 1.134.700,00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 136.400,00 

1.271.100,00 

SUPERAVIT 251.400,00 

TOTAL 1.522.500,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 365.900,00 
INVERSOES FINANCEIRAS 13.000,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50.000,00 

428.900,00 

TOTAL 428.900,00 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 1.271.100,00 
DESPESAS DE CAPITAL 428.900,00 

TOTAL 1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
RESUMO GERAL DA RECEITA 	 Pagr. 

!CODIGOS! 	 ! 	 ! 	 ! 	CATEGORIA! 
! 	 ! ESPECIFICACAO 	 ! 	DESDOBRAMENTO! 	F O N T E! 	ECONORICA! 
!LCAL! ECONOMICO! 	 ! 	 ! 	 ! 	 ! 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00 	RECEITA 	TRIBUTARIA 

1.522.500,00 

36.200,00 

1110.00.00 	IMPOSTOS 19.000,00 
1112.00.00 	Imposto Sobre o Patrieonio e a Renda 18.000,00 
1112.02.00 	Imposto S/Propried Predial 	e Territorial 	Urbana 6.000,00 
1112.02.01 	Imposto Sobre a Propr Predial 	e Territ Urbana 5.000,00 
1112.02.02 	reposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana 1.00140!1. 
1112.08.00 	Imposto Sobre Transi 	'Inter 	Vivos" Bens 	Iiov Dir Reais s/le 12.000,00 
1113.00.00 	Imposto Sobre a Producao e a Circulacao 1.000,00 
1113.05.00 	Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza 1.000,00 
1120.00.00 	TAXAS 16.200,00 
1121.00.00 	Taxas Pelo Exercicio do Poder de Policia 3.450,00 
1121.01.00 	Localizacao de Estab 	Indust, 	Coierc e Prest Servicos 2.000,00 
1121.02.00 	Exercicio do Comercio Eventual 	e Ambulante 200,00 
1121.03.00 	Funcionamento em Horarioe Especial 200,00 
1121.04.00 	Execucao de Obras, 	Loteamento e Arruamentos 200,00 
1121.05.00 	Publicidade nas Vias e Logradouros Publicos 200,00 
1121.06.00 	Ocupacao de Áreas e' Vias e logradouros Publicos 200,00 
1121.07.00 	Licenca para Execucao de Obras Particulares 200,00 
1121.08.00 	Exec,:u,0:. 	Loteamentos, 	Desmembramentos ou Remembramentos 250,00 
'122.00.00 	Taxas Pela Prestacao de Servicos 12.750,00 
1122.01.00 	Expediente 2.000,00 
1122.02.00 	Numeracao de Predios 500,00 
1122.03.00 	Alinhamento e Nivelamento 500,00 
1122.04.00 	Coleta beiciliar de Lixo 7.000,00 
1122.05.00 	limpeza Publica 2,000,00 
1122.06.00 	Apreensao de Animais, 	Bens e Mercadorias '250,00 
1122.07.00 	Deposito liberacao 	de Bens, 	Animais e Mercadorias 250,00 
1122.08.00 	Vistoria 250,00 
1130.00.00 	CONTRIBUICAO DE MELHORIA 1.000,00 
1131.00.00 	Pavimentacao e Obras Preliminares 1.000,00 

1200.00.00 	RECEITA DE CONTRIBUICOES 20.000,00 

1210.00.00 	CONTRIBUICAO SOCIAL 20.000,00 
1210.30.00 	Contrib para a Previdencia Social 20.000,00 

1300.00.00 	RECEITA PATRIMONIAL 13.600,00 

+++++++++++++.14444+4.144++++++44i4++++++++++0+44+++44+++++4441.44+++.14+1-11444++++++++++++.1144444+++44+++4.44++++++++44++++++++++++++++ 



P RE 1F E: I TUFA !Mi UNIC NOVA CAN if2b A p TA 

ORCAMENTO PROGRAMA 

EXERCICTO DE 1997 

N 	X Cl 

RESUMO GERAL DA RECEITA 	 Pag:: 

ICODIGOS! 
	 ! 

MAL! ECONOMICO! 

1310.00.00 

ESPECIFICACAO 	 ! 

RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

DESDOBRAMENTO! 

	

! 	CATEGORIA! 

	

FONTE! 	ECONORICA! 

400,00 
1311.00.00 Alugueis 200,00 
1312.00.00 Renda de Ocupacao de 'moveis 200,00 
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES ROBILIARIOS 13.200,00 
1321.00.00 Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras 13.000,00 
X321.01.00 Juros Aplic Runic 	Educacao 500,00 
1321.02.00 Juros Aplic Financ Runic Saude 1.000,00 
1321.07.00 Juros Aplic Financ Canta Movia 10.000,00 
1321.11.00 Juros Aplic Financ Centro C Socimbra 500,00 
1321.15.00 Juros Aplic Fiam Pavia Urbana 500,00' 
1321.16.00 Juros Aplic Financ S.U.S 500,00 
1322.00.00 Dividendos 200,00 

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.403.800,00 

1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.397.800,00 
1721.00.00 Transferencias da Uniao 907.800,00 
1721.01.00 Participacao na Receita da Uniao 906.700,00 
1721.01.02 Cota-Parte do Fundo de Particip dos Runicipios 900.000,00 
1721.01.04 Transf do Imposto s/a Renda Retido nas Fontes 6.000,00 
1721.01.05 Cota-Parte do Imposto a Propr Territ Rural 100,00 
1721.01.06 Cota-Parte a Partic Runic no IPI Export 500,00 
:321.01.07 Cota-Parte do IOF Incidente s/Ouro 100,00 
"721.09,00 Outras Transferencias da Uniao 100,00 
f:21.09.01 Fundo Municipal 	de Saude 1.000,00 
1722.00.00 Transferencias aos Estados 490.000,00 
1722.01.00 Participacao na Receita dos Estados 445.700,00 
1722.01.01 Cota-Parte do ICMS-Imp s/ Oper Relat a Circ hen e Serv 428.700,00 
1722.01.02 Cota-Parte do I.P.V.A. 	s/a Propr de Veic Automotores 12.000,00 
1722.01.03 Cota-Parte do IPI-Imp sobre Produc Industr 5.000;00 
1722.09.00 Outras Transferencias dos Estados 44.300,00 
1722.09.02 Auxilia para Transporte de Alunos 1.000,00 
1722.09.03 Subvencao para Merenda Escolar 15.000,00 
1722.09.04 Auxilias da Casa da Agricultura 10.000,00 
1722.09.05 Auxilio para o Promdepar 100,00 
1722.09.06 Auxilio para o Profic 100,00 
1722.09.07 Auxilias para a SUCEN 100,00 
1722.09.08 Auxilias para o Fundo Soc Solidariedade 3.000,00 
1722.09.09 Auxilia Carnaval 3.000,00 
1722.09.10 Auxilio Festividades Aniversario da Cidade 3.000,00 
1722.09.11 Auxilio Para Feira Agropecuaria 3.000,00 
1722.09.12 Auxilio C.R.D.C.A 3.000,00 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
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! 	 ! 	ESPECIFICACAO 
!LCAL! 	ECONOMICO! 

1722.09.13 	Fundo Municipal de Saude 

! 	 ! 
! 	DESDOBRAMENTO! 	FONTE! 
! 	 ! 

3.000,00 

! 	CATEGORIA! 
ECONOMICA! 

! 	 ! 

1760.00.00 	TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 6.000,00 
1761.00.00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.000,00 
1761.01.00 	F M 5 - Recursos da Unias 2.000,00 
1761.02.00 	F M S - Recursos do Estado 3.000,00 
1761.03.00 	Outros Convenios 1.000,00 

1900.00.00 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES 48.900,00 

1910.00.00 	MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00 
1920.00.00 	INDENIZACOES E RESTITUICOES 32.200,00 
1921.00.00 	INDENIZACOES 29.200,00 
1921.01.00 	Compens Financ pela Utiliz de Recursos Nidricos 27.000,00 
1921.02.00 	Compens Financ pela Extrac de Recursos Minerais 100,00 
1921.03.00 	Compens Financ pela Extr Oleo Bruto, Xisto Bet e Gas 2.000,00 
1921.09.00 	Outras Indenizacoes 100,00 
1922.00.00 	Restituicoes 3.000,00 
1930.00.00 	RECEITA DA DIVIDA ATIVA 5.700,00 
1931.00.00 	Receita 	da Divida Ativa Tributaria 5.500,00 
1931.01.00 	Receita da Divida Ativa dos Impostos 5.000,00 
1931.02.00 	Receita da Divida Ativa das Taxas 300,00 
1931.03.00 	Receita da Divida Ativa da Contrib de Melhoria 200,00 
1932.00.00 	Receita da Divida Ativa nao Tributaria 200,00 
1990.00.00 	RECEITAS DIVERSAS 10.000,00 
1991.00.00 	Receita de Feiras 500,00 
1992.00.00 	Receitas de Matadouro 500,00 
1993.00.00 	Receitas de Cemiterio 1.000,00 
1994.00.00 	Rendas Eventuais 6.000,00 
1995.00.00 	Rendas Proprias do FSS 2.000,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 177.500,00 

2100.00.00 	OPERACOES DE CREDITO 30.000,00 

2110.00.00 	OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 30.000,00 
2111.00.00 	OPERACOES DE CREDITO POR CONTRATO 30.000,00 

2200.00.00 	ALIENACAO DE BENS 2.500,00 

2210.00.00 	ALIENACAO DE BENS MOVEIS 2.000,00 
2220.00.00 	ALIENACAO DE BENS INOVEIS 500,00 

2400.00.00 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 125.000,00 

+++++++++++14+44++++++014+++++++++++Mt++++.14i+14++.11414+.14+++000++++44~4414+++++++++++++++++++++44.14114141.4444++++++++++ 
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!CODI 	6 OS! 
1 	  ! 	ESPECIFICACAO 
!LCAL! 	ECOMOMICO! 

	

2420.00.00 	TRANSFERENCIAS INTERSOVERNAMENTAIS 

DESDOBRAMENTO! 

	

! 	CATEGORIA! 

	

F O N T E! 	ECONOMICA! 

95.000,00 
2421.00.00 	Transferencias da Uniao 10.000,00 
2421.09.00 	Outras Transferencia da Uniao 1.000,00 
2421.09.01 	Fundo Municipal 	de Saude 2.000,00 
2422.00.00 	Transferencias dos Estados 82.000,00 
2422.09.00 	Outras Transferencias dos Estados 82.000,00 
2422.09.02 	Fundo Municipal 	de Saude 3.000,00 
2422.09.03 	Auxilias Reforma da Nucleo de Promocao Social 5.000,00 
2422.09.05 	Auxilias Constr do Paco Municipal 5.000,00 
2422.09.06 	Auxilio Paviment Vias Urbanas 15.000,00' 
2422.09.07 	Auxilio Constr Ratadour Municipal 2.000,00 
2422.09.09 	Auxilio Constr Velorio/Necroterio 5.000,00 
2422.09.14 	Auxilio Municip 	Educacao 2.000,00 
2422.09,15 	Transferencia de Capital 40.000,00 
2422.09.16 	Transferencia 5.000,00 
2460.00.00 	TRANSFERENCIAS DE CONVENTOS 30.000,00 
2461.00.00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 30.000,00 
2461.01.00 	F M S - Recursos da Uniao 20.000,00 
2461.02.00 	F M 5 - Recursos do Estado 10.000,00 

2500.00.00 	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 

2590.00.00 	OUTRAS RECEITAS 20.000,00 

TOTAL 	1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
CONSOLIDACAO GERAL POR NATUREZA DA DESPESA 	Pag 	1 

!COD.! ESPECIFICACAO 
	

! 	DESBRAMENTO! 	ELEMENTO! CATES ECONORICA! 

3000 

3100 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CUSTEIO 

1.271.100,00 

1.134.700m 
3110 Pessoal 606.200,00 
3111 Pessoal 	Civil 606.200,00 
3120 Material 	de Consumo 297.300,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 231.200,00 
3131 Reruneracao de Servicos 	Pessoais 10.300,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 220.900,00 

3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 136.400,00 
3230 Transferencias a 	Instituic Privadas 19.500,00 
3231 Subvencoes Sociais 19.500,00 
3250 Transferencias a Pessoas 75.900,00 
3251 Inativos 29.000,00 
3252 Pensionistas 200,00 
3253 Salario Familia 15.000,00 
3254 Apoio Financeiro a Estudantes 15.200,00 
3255 Assistencia Medico Hospitalar 500,00 
3256 Beneficias da Providencia Social 500,00 
3257 Indenizacoes de Acidentes Trabalho 500,00 
3259 Outras Transferencias a Pessoas 15.000,00 
3260 Encargos da Divida 	Interna 21.000,00 
3261 Juros de Divida Contratada 10.000,00 
3262 Outros Encargos Divida Contratada 2.000,00 
3266 Encargos de Outras Dividas 2.000,00 
3267 Correcao &mataria sobre Operacoes Credito 7.000,00 
3280 Contribuicoes Fora do PASEP 20.000,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 428.900,00 

4100 INVESTIMENTOS 365.900,00 
4110 Obras e 	Instalacoes 208.500,00 
4120 Equipamentos e Material 	Permanente 157.400,00 

4200 INVERSOES FINANCEIRAS 13.000,00 
4210 Aquisicao de 	Troveis 13.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 
CONSOLIDACAO GERAL POR NATUREZA D DESPESA 	Paq: 

!COD.! ESPECIFICACAO 
	

! 	DESIRANENTO! 	ELEMENTO! CATES ECONOMICA! 

4300 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
	

50.000,00 
4350 	hortizaca0 de Divida Interna 

	
50.000,00 

4351 	Aeortizacao de Divida Contratada 
	

50.000,00 

TOTAL 	1.700.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

A IN! E: X O 	'2 
NATUREZA  
OFWAO: 1 	I... 	 I.. A 	v o 

Pag: 1. 

'C00.! 	ESPECIFICACAO 	 ! 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

3100 	DESPESAS DE COSTEIO 

DESDRAIIENTO! 	ELEMENTO! CATES ECONOMICA! 

58.900,00 

58.900,00 
3110 Pessoal 56.000,00 
3111 Pessoal 	Civil 56.000,00 
3120 Material de Consumo '1.000,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 1.900,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 400,00 
3132 Outras Servicos e Encargos 1.500,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 1.000,00 
4120 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

TOTAL 59.900,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
FXERCICTO DE 1997 

N E:: X C) 	2 
N Á 	ti REZA 	I) A 	E) E: 	I" E. 5* A 

	
Pag 

°ROAM: 2 	EXECUTIVO 

!COD.! 	ESPECIFICACAO 	 DESDRARENTO! 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

ELEMENTO! 	CATES ECONOMICA 1  

1.212.200,00 

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 1.075.800,00 
3110 Pessoal 550.200,00 
3111 Pessoal 	Civil 550.200,00 
3120 Material 	de Consumo 296.300,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 229.300,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 9.400,00 
°P_32 Outros Servicos e Encargos 219.400,00 

3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 136.400,00 
3230 Transferencias a 	Instituic Privadas 19.500,00 
3231 Subvencoes Sociais 19.500,00 
3250 Transferencias a Pessoas 75.900,00 
3251 Inativos 29.000,00 
3252 Pensionistas 200,00 
3253 Salário 	Familia 15.000,00 
3254 Apoio Financeiro a Estudantes 15.200,00 
3255 Assistencia 	Medico Hospitalar 500,00 
3256 Deneficios da Previdencia Social 500,00 
3257 Indenizacoes de Acidentes Trabalho 500,00 
3259 Outras Transferencias a Pessoas 15.000,00 
3260 Encargos da Divida Interna 21.000,00 
3261 Juros de Divida Contratada 10.000,00 
3262 Outros Encargos Divida Contratada 2.000,00 
3266 Encargos de Outras Dividas 2.000,00 
3241 Correcao Monetaria sobre Operacoes Credito 7.000,00 
1210 Contribuicoes Fora do PASEP 20.000,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 427.900,00 

4100 INVESTIMENTOS 364.900,00 
4110 Obras e 	Instalacoes 208.500,00 
4120 Equipamentos e Material 	Permanente 156.400,00 

4200 INVERSOES FINANCEIRAS 13.000,00 
4210 Aquisicao de Inoveis 13.000,00 

i++++++++++++++.14++++++++++44+++++++44++++++4++++++++++++++++++++++.144144440+44++.14++++++++++.14~1444+++++++0 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
E:XERC, :E C 3: O DE: 1997 

ANE XO 	2 
NATUREZA 	DA 	DESPESA 	 P a 53 	3 
OR G A O r, 2 	EXECUTIVO 

!COB.! ESPECIFICACAO 	 ! 	OESIRMENTO! 	ELERENTO! CATES ECONNICA! 

4300 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
	

50.000,00 
4350 	Amortizacao de Divida Interna 

	
50.000,00 

4351 	Amortizam de Divida Contratada 
	

50.000,00 

TOTAL 	1.640.100,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANALISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 	 P a g :1. 

!C00.! ESPECIFICACAO 	 ! 

3000 DESPESAS CORRENTES 

3100 	DESPESAS DE CUSTEIO 
3110 	Pessoal 
3120 	Material de Consumo 
3130 	Servicos de Terceiros e Encargos 

1200, 	TRANSFERENCIAS CORRENTES 
3230 	Transferencias a Instituic Privadas 
3250 	Transferencias a Pessoas 
3260 	Encargos da Divida Interna 
3280 	Contribuicoes Fora do PASEP 

ELEMENTO! 	SUO CATEGORIA! CATES ECONOMICA! 

74,77 

66,75 
35,66 
17,49 
13,60 

8,02 
1,15 
4,46 
1,24 
1,18 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 25,17 

4100 	INVESTINENTOS 21,52 
4110 	Obras e Instalacoes 12,26 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 0,06 

4100 	INVESTIMENTOS 0,00 
4120 	Equipamentos e Material Permanente 9,26 

4200 	INVERSOES FINANCEIRAS 0,74 
4210 	Aquisicao de Inoveis 0,76 

4300 	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2,94 
4350 	Amortizacao de Divida Interna 2,94 

TOTAL 100,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE :1997 

ANEXO 	9 
NATUREZA DA DESPESA 
ORG1O:1 LEGISLATIVO 
UNADEORCAREKARM:1010 	Camara 

!COO.! 	ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

3100 	DESPESAS DE CUSTEIO 

Municípal 

DESIRARENTO! 	ELEMENTO! CATE6 ECONONICA! 

58.900,00 

58.900,00 
3110 Pessoal 56.000,00 
3111 Pessoal Civil 56.000,00 
3120 Material de Consumo 1.000,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 1.900,00 
3131 4muneracao de Servicos Pessoais 400,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 1.500,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 1.000,00 
4120 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

TOTAL 59.900,00 
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PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
NATUREZA DA DESPESA 	 Pag: 
ORGAO: 2 	EXECU. T I V O 
HIOADEORCAMENTARIA:2010 Gabinete do Prefeito e Dependencias 

!C00.! 	ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

DESARMEM! 	REUNIS! CATES ECONORICA! 

141.900,00 

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 141.900,00 
3110 Pessoal 91.000,00 
3111 Pessoal Civil 91.000,00 
3120 Raterial de Consumo 17.200,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 33.700,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 2.000,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 31.700,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 14.500,00 

410 INVESTIMENTOS 14.500,00 
4110 Obras e Instalacoes 10.000,00 
4120 Equipamentos e Material Permanente 4.500,00 

TOTAL 156.400,00 
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E:: X I::: 	11 	 O 
UNIDADE ORCAMENTARIA: 2020 A '::Iiy i 	¶ Lr'Lc: (.) 

! 

o 

IC00.! 	ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

3100 	DESPESAS DE CUSTEIO 

DESBRAMENTO! ELEMENTO! 	CATES ECONOMICA! 

203.400,00 

142.500,00 
3110 Pessoal 90.000,00 
3111 Pessoal 	Civil 90.000,00 
3120 Material 	de Consumo 21.000,00 
3130 Servicos 	de 	Terceiros e Encargos 31.500,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 1.000,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 30.500,00 

3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 60.900,00 
3250 Transferencias a Pessoas 60.900,00 
3251 Inativos 29.000,00 
3252 Pensionistas 200,00 
3253 Salario Familia 15.000,00 
3254 Apoio Financeiro a Estudantes 200,00 
3255 Assistencia Medico Hospitalar 500,00 
3256 Beneficios da Previdencia Social 500,00 
3257 Indenizacoes de Acidentes Trabalho 500,00 
3259 Outras Transferencias a Pessoas 15.000,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 5.000,00 
4120 Equipamentos e Material 	Permanente 5.000,00 

4200 INVERSOES FINANCEIRAS 5.000,00 
4210 Aquisicao 	de 	Inoveis 5.000,00 

TOTAL 213.400,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA P TA 

OR C AME:NT O I" RO (3RA MA 
E. X 	C I C :1: () DE: 19 97 

NATUREZA 	E) A 	E) E: $ 	s A 
	

Pa 
	4 

OROAC): 2 	E X E: C ti T :I: V Cl 

UNIDADE ORCAIIENTARIA: 2030 	nane as 

ROD.! ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

DESIRAMENTO! 	ELEMENTO! CATES ECONOMICA! 

124.000,00 

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 83.000,00 
3110 Pessoal 75.000,00 

3111 Pessoal 	Civil 75.000,00 

3120 Material de Consumo 2.500,00 

3130 Servicos de Terceiros e Encargos 5.500,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 500,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 5.000,00 

3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 41.000,00 
3260 Encargos da Divida Interna 21.000,00 
3261 Juros de Divida Contratada 10.000,00 

3262 Outros Encargos Divida Contratada 2.000,00 

3266 Encargos de Outras Dividas 2.000,00 
3267 Correcao Monetaria sobre Operacoes Credito 7.000,00 

3280 Contribuicoes Fora do PASEP 20.000,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 51.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 1.000,00 
4120 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

4300 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50.000,00 

4350 Aaortizacao de Divida Interna 50.000,00 

4351 Amortizacao de Divida Contratada 50.000,00 

TOTAL 175.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
NATUREZA DA DESPESA 	 Pag: 5 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
UNIOADEORCAMENTARM:2040 Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 

ROD.! ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

3100 	DESPESAS DE CUSTEIO 

! 	DESIRARENTO! 	ELEMENTO! CATEI ECONORICA! 

360.800,00 

345.800,00 
3110 Pessoal 80.700,00 
3111 Pessoal 	Civil 80.700,00 
3120 Material de Consumo 155.600,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 109.500,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 4.400,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 105.100,00 

3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.000,00 
3250 Transferencias a Pessoas 15.000,00 
3254 Apoio Financeiro a Estudantes 15.000,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 177.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 177.000,00 
4110 Obras e Instalacoes 101.000,00 
4120 Equipamentos e Rataria] Permanente 76.000,00 

TOTAL 537.800,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
NATUREZA DA DESPESA 

ORt:ìAW. 2 	EXECUTIVO 
DIMENCOMOU:2050 Saude e 

ICOD.I 	ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

Assistenca Social 

DESORAMENTO! 	ELEMENTO! 	CATEG ECONOMICAl 

187.000,00 

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 167.500,00 
3110 Pessoal 120.500,00 
3111 Pessoal 	Civil 120.500,00 
3120 Material 	de Consumo 42.000,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 5,000,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 1.000,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 4.000,00 

3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 19.500,00 
3230 Transferencias a Instituic Privadas 19.500,00 
3231 Subvencoes Sociais 19.500,00 

4003 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 16.000,00 
4110 Obras e Instalacoes 5.000,00 
4120 Equipamentos e Material 	Permanente 11.000,00 

4200 INVERSOES FINANCEIRAS 5.000,00 
4210 Aquisicao de Inoveis 5.000,00 

TOTAL 208.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
NATUREZA DA DESPESA 	 Pag: 7 
ORGAO: 2 	E: x 	l.1 	:r. v o 
MIDADEORCARENTARM:2060 Urbanismo, Obras « Servicos Municipais 

ICOD.! 	ESPECIFICACAO 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

3100 	DESPESAS DE CUSTEIO 

! 	DESIRA$ENTO! ELEMENTO! CATES ECONO$ICA! 

147.600,00 

147.600,00 
3110 Pessoal $1.000,00 
3111 Pessoal Civil 81.000,00 
3120 Material de Consumo 33.000,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 33.600,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 500,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 33.100,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 104.400,00 

4100 INVESTIMENTOS 101.400,00 
4110 Obras e Instalacoes 87.500,00 
4120 Equipamentos e Material Permanente 13.900,00 

4200 INVERSOES FINANCEIRAS 3.000,00 
4210 Aquisicao de Inoveis 3.000,00 

TOTAL 252.000,00 
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PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	2 
NATUREZA DA DESPESA 
	

8 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
UNIDADEORCAMARIA:2070 Servicos 

!C00.! ESPECIFICACAD 

3000 	DESPESAS CORRENTES 

de Estradas Municipal 

OESIRARENTO! 	ELERENTO! CATES ECONORICA! 

47.500,00 

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 47.500,00 
3110 Pessoal 12.000,00 
3111 Pessoal Civil 12.000,00 
3120 Raterial de Consumo 25.000,00 
3130 Servicos de Terceiros e Encargos 10.500,00 
3131 Remuneracao de Servicos Pessoais 500,00 
3132 Outros Servicos e Encargos 10.000,00 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

4100 INVESTIMENTOS 50.000,00 
4110 Obras e Instalacoes 5.000,00 
i120 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00 

TOTAL 97.500,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAM E: NTO PROGRAMA 
E: X E:1(..s. I ( :c c: I) E :I 99 7 

ANEXO 	6 
P R O C•) R A ti A C) E T R A El A 1... H o 
ORCA° : 1 	1.. E: c; T. El I... A .1.  :I: v o 

UNIDADE ORCAAENTARIA: 1010 Camara Muni c ipal 

P,L5J: 	1 

!COUTO 	! ESPECIFICACAO 	 ! 	PROJETOS ! 	ATIVIDADES ! 	TOTAL! 

01 	LESISLATIVA 	 0,00 	59.900,00 	59.900,00 

0101 	Processo Legislativo 	 0,00 	59.900,00 	59.900,00 

01010010 	Acao Legislativa 	 52.700,00 	52.700,00 

01010012.01 	Coordenacao das Atividades Legislativas 	 52.700,00 	52.700,00 

01010210 	Adainistracao geral 	7.200,00 	7.200,00 

01010212.02 	Ranutencao da Secretaria da Caiara 	 7.200,00 	7.200,00 

	

z 	 z 	 z    zz.zz 	
T O T A 1 	 59.900,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMEN'rO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	6 
PROGRAMA 	DE 	TRABALHO 	 Pag: 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
NONENUNKOM:2010 Gabinete do Prefeito « Dependencias 

!CODI60 ! ESPECIFICACAO ! PROJETOS ! 	ATIVIDADES ! TOTAL! 

03 ADRINISTRACAD E PUNEJARENTO 11.000,00 	141.400,00 152.400,00 
	c 	

0307 Adninistracao 11.000,00 	141.400,00 152.400,00 

03070200 Supervisao e Coordenacao Superior 82.000,00 82.000,00 

03070202.03 Coordenacao da Chefia Executiva 82.000,00 82.000,00 

03070210 Administracao Dera! 11.000,00 	59.400,00 70.400,00 

03070211.02 Obras Paco Nunicipal 11.000,00 11.000,00 
03070212.04 Ranutencao Oabine e Oependencia 43.500,00 43.500,00 
03070212.05 Cons.Runic.dos Dir.da Crianca e Adolecente 1.400,00 1.400,00 
03070212.04 Ranutencao Assessoria Juridica 14.500,00 14.500,00 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 0,00 	4.000,00 4.000,00 
: 	

1581 Assistencia 0,00 	4.000,00 4.000,00 

15814870 Assistencia Comunitaria 4.000,00 4.000,00 

15814872.07 Despesa do F.S.S 4.000,00 4.000,00 

. 	
TOTAL 154.400,00 



PREFEITURA t"UNIC NOVA CANAA PTA 

:I: 	:I: C) E) I: 	1. 997 

A ! E: X O 	( o 
V'F O OR AMA DE: IR AE3 A LEI 1.) 
()ROAD 2 	E X E: O LJ :1* I V O 

P s.:1 	3 

IC0DI60 

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2 020 

I 	ESPECIFICACAO ! 	PROJETOS 	! ATIVIDADES ! TOTAL! 

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 4.500,00 142.500,00 147.000,00 

0307 Administracao 3.000,00 142.500,00 145.500,00 

03070210 Administracao Geral 3.000,00 142.500,00 145.500,00 

03070211.03 Implantacao Sistema Computadorizado 3.000,00 3.000,00 
03070212.08 Manutencao Administrativa 137500,00 137.500,00 
03070212.09 Manut Administracao 5.000,00 5.000,00 

0309 1.500,00 0,00 1.500,00 

03090430 1.500,00 1.500,00 

03090431.04 Organizacao Administrativa 1.500,00 1.500,00 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 0,00 66.400,00 66.400,00 

1582 Previdencia 0,00 66.400,00 66.400,00 

15824920 Previdencia Social 	a Segurados 66.400,00 66.400,00 

15824922.10 Fundo Municipal 	de Prev. 	Social 66.400,00 66.400,00 

TOTAL 213.400,00 



PREFEITURA 	MUNIC 	NOVA 	CANAA 	PTA 

ORCAMENTO P ROGR AMA 
EXERC IC TO DE 1997 

PINE X0 
P ROGR AM A 	DE 	TR A El ALHO 	 P a g 	4 
ORGAO: 2 1i  IVO 
UNIDADE °HARMON: 2030 F i nanc as 

!CODISU ! ESPECIFICACAO ! 	PROJETOS ! ATIVIDADES ! TOTAL! 

03 ADRIMISTRACAO E PLAREJARENTO 0,00 155.000,00 155.000,00 

0308 Administracao Financeira 0,00 155.000,00 155.000,00 

03080320 Controle Interno 84.000,00 84.000,00 

03080322.11 Ranutencao Financas 84.000,00 84.000,00 
 	s. 

03080330 Divida Interna 71.000,00 71.000,00 

03080332.12 Juros e Amortizacao de Dividas 71.000,00 71.000,00 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 0,00 20.000,00 20.000,00 

1584 Prograia de Formacao do PASEP 0,00 20.000,00 20.000,00 

15844920 Previdencia Social a Segurados 20.000,00 20.000,00 

15844922.13 Contribuicao ao PASEP 20.000,00 20.000,00 

TOTAL 175.000,00 
3 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXEItiCIcIc DE 1997 

ANEXO 
P R. O C.) R A (I A V) E: 	R. A El A L.. 1••1 1.) 	 Paq: 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
UNIDADEORCAMENTWA:2040 Educacao, Cultura, Esportes i Lazer 

!CODIGO ! ESPECIFICACAO ! 	PROJETOS 	! ATIVIDADES ! TOTAL! 

11t EDUCACAO E CULTURA 157.000,00 380.800,00 537.800,00 

0841 Educacao da Crianca de O a 6 anos 21.000,00 33.000,00 54.000,00 

08411850 Creche 10.000,00 5.000,00 15.000,00 

08411851.05 Constr Nucle Promocao Social 10.000,00 10.000,00 
08411852.14 Manutencao Mude Promocao Social '5.000,00 5.000,00 

08411900 Educacao Pre Escolar 11.000,00 28.000,00 39.000,00 

08411901.06 Pre Escola 11.000,00 11.000,00 
08411902.15 Manutencao Pre Escola 28.000,00 28.000,00 

0842 Ensino Fundamental 59.000,00 134.800,00 193.800,00 

08421880 Ensino Regular 57.000,00 76.000,00 133.000,00 

08421881.07 Instalacoes Escolares 52.000,00 52.000,00 
08421881.08 Duadra de Esportes 5.000,00 5.000,00 
08421882.16 Manutencao Ensino Fundamental 76.000,00 76.000,00 

08424270 Alimentacao e Nutriu° 2.000,00 58.800,00 60.800,00 

08424271.09 Distribuicao da Merenda Escolar 2.000,00 2.000,00 
08424272.17 Manutencao Merenda Escolar 58.800,00 58.800,00 

0846 Educacao Fisica e Desportos 27.000,00 42.000,00 69.000,00 

08462240 Desporto Amador 12.000,00 17.500,00 29.500,00 

08462241.10 Estadia de Futebol 12.000,00 12.000,00 
08462242.18 Manutencao Esportes 17.500,00 17.500,00 

08462280 Parques Recreativos e Desportivos 15.000,00 24.500,00 39.500,00 

08462281.11 Obras em Conjuntos Esportivos 10.000,00 10.000,00 
08462281.12 Constr Centro Lazer Trabalhador 5.000,00 5.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	6 
P ROGR AMA DE TR AB ALHO 	 Pa 9: 6 

!CORSO 

08462282.19 
08462282.20 

ORGAO: 2. 	EXECUTIVO 
UME HUKKON: 2040 Educacao, Cul tura , Esportes e Lazer 

! ESPECIFICACAD 	 ! 	PROJETOS ! 	ATIVIDADES ! 	TOTAL ! 

Reforma do Centro Cosunitario 	 5.000,00 	5.000,00 
Manutencao Lazer 	 19.500,00 	19.500,00 

0847 Assistencia a Educandos 50.000,00 165.000,00 215.000,00 

08472350 Bolsas de Estudo 15.000,00 15.000,00 

08472352.21 Bolsa de Estudo 15.000,00 15.000,00 
ir 	 

08472390 Transporte Escolar 50.000,00 150.000,00 200.000,00 

08472391.13 Transporte de Estudantes 50.000,00 50.000,00 
08472392.22 flanutencao Transporte de Alunas 150.000,00 150.000,00 

0848 Cultura 0,00 6.000,00 6.000,00 

08482470 Difusao Cultural 6.000,00 6.000,00 

08482472.23 Ranutencao Atividades Culturais 3.500,00 3.500,00 
08482472.24 Biblioteca Publica Aunicipal 1.800,00 1.800,00 
08482472.25 Instrumento Rusical 700,00 700,00 

TOTAL 537.800,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCI= DE 1997 

ANEXO 	6 
PROGRAMA DE TRAB ALHO 
ORGAO: 2 	EXECUT TVO 

Pag: 7 

1 CODI60 

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2050 	Saude 

I 	ESPECIFICACAO 

e Assivstenca Social 

! 	PROJETOS 	! 	ATIVIDADES 	! TOTAL 	! 

13 SAUDE E SANEAMENTO 15.000,00 175.500,00 190.500,00 

1375 Saude 10.000,00 175.500,00 185.500,00 

13750310 Assistencia Financeira 7.000,00 7.000,00 

13750312.26 Auxilio e/ou Subven e Entidade Priva 7.000,00 7.000,00 

13754280 Assistencia Medica e Sanitaria 10.000,00 168.500,00 178.500,00 

13754281.14 Servicos Integr de Saude - FMS 10.000,00 10.000,00 
13754282.27 Manutencao Fundo Municipal 	de Saude 168.500,00 168.500,00 

1376 Saneamento 5.000,00 0,00 5.000,00 

13764490 Sistemas de Esgotos 5.000,00 5.000,00 

13764491.15 Saneamento 5.000,00 5.000,00 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 0,00 17.500,00 17.500,00 

1581 Assistencia 0,00 17.500,00 17.500,00 

15810310 Assistencia Financeira 12.500,00 12.500,00 

15810312.28 Auxilio e/ou Subvenc e Entidades Privadas 12.500,00 12.500,00 

15814860 Assistencia 	Social 	Sera] 5.000,00 5.000,00 

15814842.29 Manutencao Assistencia 5.000,00 5.000,00 

TOTAL 208.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA P' TA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	6 
P ROGR AMA 	D. E 	TR AB ALHO 	 Pag: 	8 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
WIDADEORCAMENTARIA:2060 Urbanismo, 	Obras e Servicos 	Municipais 

!CHIBO ! ESPECIFICACAO ! PROJETOS ATIVIDADES ! TOTAL! 

03 ADNINISTRACAO E PLANEJAMENTO 4.000,00 12.500,00 16.500,00 

0307 Administracao 4.000,00 12.500,00 16.500,00 

03070250 Edificacoes Publicas 4.000,00 12.500,00 16.500,00 

03070251.16 Obras Aleoxarifado Municipal 4.000,00 4.000,00 
03070252.30 Manutencao Alroxarifado 12.500,00 12.500,00 

04 AGRICULTURA 3.500,00 28.000,00 31.500,00 
......... .4.. .. : 	. 		

0407 Adeinistracao 0,00 26.000,00 26.000,00 

04070210 Adainistracao Geral 26.000,00 26.000,00 

04070212.31 Manutencao Agricultura 26.000,00 26.000,00 

0414 Producao Vegetal 2.000,00 0,00 2.000,00 

04140800 Segentes e Iludas 2.000,00 2.000,00 

04140801.18 Viveiros de Mudas 2.000,00 2.000,00 

0418 Promocao e Extensao Rural 1.500,00 ' 	2.000,00 3.500,00 

04181120 1.500,00 2.000,00 3.500,00 

04181121.19 Pro-Cansa-Rural 1.500,00 1.500,00 
04181122.32 Feira Agropecuaria 2.000,00 2.000,00 

10 NABITACAO E URBANISMO 79.000,00 111.600,00 190.600,00 

1057 Habitacao 45.000,00 1.600,00 46.600,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 

EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	6 

PROGRAMA DE TR ris B ALHO 	 I" a g: 9 

!CUIDO 

10573150 

10573151.20 

ORGA0r, 	2 	EXECUT IVO 

UNIDADE MAMINHA: 2060 Urbani smo, 	Obras « 	Servi. cos Muni c: 	s 

! 	ESPECIFICACAO 	 ! 	PROJETOS 	! 	ATIVIDADES ! 	TOTAL! 

5.000,00 	 5.000,00 

Casa do trabalhador 	 5.000,00 	 5.000,00 

10573160 Habitacoes Urbanas 40.000,00 1.600,00 41.600,00 

10573161.21 Casas Populares 40.000,00 40.000,00 

10573162.33 Planutencao Casa do Trabalhador 1.600,00 1.600,00 

1058 r- c.,,rcsmo 25.000,00 37.000,00 62.000,00 

10583230 Planejamento Urbano 5.000,00 5.000,00 

10583231.22 Construcao do Recinto de Exposicao 5.000,00 5.000,00 

10585750 Vias Urbanas 20.000,00 37.000,00 57.000,00 

10585751.23 Pavimentacao, 	Guias e Sarjetas 15.000,00 15.000,00 

10585751.24 Vias Urbanas 5.000,00 5.000,00 

10585752.34 Manutencao Vias Urbanas 37.000,00 37.000,00 

1060 Servicos de Utilidade Publica 9.000,00 73.000,00 82.000,00 

10603250 Limpeza Publica 1.000,00 36.000,00 37.000,00 

10603251.25 Ampliacao dos Serv Coleta Lixo Urbano - FlIS 1.000,00 1.000,00 
10603252.35 Manutencao Serv de limpeza Publica 36.000,00 36.000,00 

, 	  

10603260 Servicos Funerarios 6.000,00 7.000,00 13.000,00 

10603261.26 Aludiam Melhoramentos Cemiterio 3.000,00 3.000,00 
10603261.27 Aquis. 	de Terrenos p/ Ampliacao do Cemiteri 3.000,00 3.000,00 

10603262.36 Manutencao Serv Funerarios 7.000,00 7.000,00 

10603270 Iluminacao Publica 13.000,00 13.000,00 

10603272.37 Aanutencao Serv de Iluminacao Publica 13.000,00 13.000,00 

10603280 Fracas, 	Parques e Jardins 2.000,00 17.000,00 19.000,00 

10603281.28 Areas de Lazer 2.000,00 2.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	6 
PROGRAMA DE TRABALHO 	 Pag: 10 

!COOI60 

10603282.38 

11 

ORGÁO:: 2 	EXECUTIVO 
PIDADERUENTARIA:2060 Urbanismo, 	Obras e $ervicos Municipais 

! ESPECIFICACAO 	 ! 	PROJETOS ! 	ATIVIDADES ! 	TOTAL ! 

Itanutencao Pracas, Parques e Jardins 	 17.000,00 	17.000,00 

INDUSTRIA, COAERCIO E SERVICOS 	 11.400,00 	2.000,00 	13.400,00 
	s 	 : 	: 	

1162 Industria 10.000,00 	0,00 10.000,00 

11623470 Producao Industrial 10.000,00 10.000,00 

11623471.29 Contrucao de Oalpao Industrial 10.000,00 10.000,00 

1163 Comia 1.400,00 	2.000,00 3.400,00 

11633530 Comercializacao 1.400,00 	2.000,00 3.400,00 

11633531.30 Matadouro Municipal 1.400,00 1.400,00 

11633532.3? Aanutencao Matadouro 2.000,00 2.000,00 

3 	3 	

TOTAL 252.000,00 
=====....= ------ 	 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	6 
P 	o 	G 	R. 	A 	M 	A 	E 	I* 	R 	A 	13 	A 	L. 	1-1 	O 
ORGAO: 	2 	EXECUTIVO 

Paq: 	11 

UNIDADEORUMENTARIA:2070 	Services de EI:aradas Municipal 

1 C00I60 ESPECIFICACAO 	 ! PROJETOS 	! ATIVIDADES 	! TOTAL! 

16 TRANSPORTE 10.000,00 87.500,00 97.500,00 

1688 Transporte Rodoviario 10,000,00 87.500,00 97.500,00 

16885340 Estradas Vicinais 10.000,00 87.500,00 97.500,00 

16885341.31 Rede Viaria Rural 10.000,00 10.000,00 
16885342.40 Manutencao Serv de Estradas Rodagem Runicip ,87.500,00 87.500,00 

TOTAL 97.500,00 



PREFEITURA MUNIS NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	7 
PROGRAMA DE 'T'IE 	DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FONCOES, PROGRAMAS E 
SUBPROGRAMAS, 	POR PROJETOS 1 	ATIVIDADES 

Pasj 	1 

!M60 ESPECIFICACAO ! PROJETOS ATIVIDADES 	! TOTAL! 

01 LEGISLATIVA 0,00 59~0 59.90040 

0101 Processo legislativo 0,00 59.900,00 59.900,00 

01010010 Acao Legislativa 52.700,00 52.700,00 
01010210 Administracao Geral 7.200,00 7.200,00 

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 19.500,00 451.400,00 470.900,00 

0307 Miiinistnuo 18.000,00 296.400,00 314.400,00 

03070200 Supervisa° e Coordenacao Superior 12.000,00 82.000,00 
03070210 Uministracao Geral 14.000,00 201.900,00 215.900,00 
507025 ..,;ificacoes 	Publicas 4.000,00 12.500,00 16.500,00 

0308 Odministracao Financeira 0,00 155.000,00 i:55.000,00 

03080320 Controle Interno 84.000,00 84.000,00 
03080330 Divida Interna 71.000,00 71,00,0 

0309 1.500,00 0,00 1.500,00 

0309000 1.500,00 1,500,0 

AGRICULTURA 3.500,00 28.000,00 31.U)9,C 

0407 Administracao 0,00 26.000,00 26.000,00 

04070210 Administracao Geral 26.000,00 26.000,00 

0414 Producaa Vegetal 2.000,00 0,00 2.000,00 

04140800 Sementes e Mudas 2.000,00 2.000,00 

0418 Promocao e Extensao Rural 1.500,00 2.000,00 3.500,00 

04181120 1.500,00 2.000,00 3.500,00 

08 MUCO E CULTURA 157.000,00 380.800,00 537.800,00 

0841 Educacao da Crianra de 0 a 6 anos 21.A00,00 33.000,00 54.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	7 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
	

Pagr, 

ICODI60 

DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E 
SUBPROGRAMAS, 	POR PROJETOS E ATIVIDADES 

! 	ESPECIFICACAO 	 ! 	PROJETOS 	! 	ATIVIDADES 	! TOTAL' 

08411850 Creche 10.000,00 5.000,00 15.000,00 
08411900 Educacao Pre Escolar 11.000,00 28.000,00 39.000,00 

0842 Ensino Fundamental 59.000,00 134.800,00 193.800,00 

08421880 Ensino Regular 57.000,00 76.000,00 133.000,00 
08424270 Alimentacao e Nutricao 2.000,00 58.800,00 60.800,00 

0846 Educacao Fisica e Desportos 27.000,00 42.000,00 69.000,00 

08462240 Desporto Amador 12.000,00 17.500,00 29.500,00 
08462280 Parques Recreativos e Desportivos 15.000,00 24.500,00 39.500,00 

0847 Assistencia a Educandos 50.000,00 165.000,00 215.000,00 

08472350 Bolsas de Estudo 15.000,00 15.000,00 
08472390 Transporte Escolar 50.000,00 150.000,00 200.000,00 

0848 Cultura 0,00 6.000,00 6.000,00 

08482470 Difusao Cultural 6.000,00 6.000,00 

10 HABITACAO E URBANISMO 79.000,00 111.600,00 190.600,00 

1057 Habitacao 45.000,00 1.600,00 46.600,00 

10573150 5.000,00 5.000,00 
10573160 Habitacoes Urbanas 40.000,00 1.600,00 41.600,00 

1058 Urbanismo 25.000,00 37.000,00 62.000,00 

10583230 Planejamento Urbano 5.000,00 5.000,00 
10585750 Vias 	Urbanas 20.000,00 37.000,00 57.000,00 

1060 Servicos 	de 	Utilidade 	Publica 9.000,00 73.000,00 82.000,00 

10603250 limpeza Publica 1.000,00 36.000,00 37.000,00 
10603260 Servicos Funerarios 6.000,00 7.000,00 13.000,00 
10603270 Ilueinacao Publica 13.000,00 13.000,00 
10603280 Pratas, Parques e Jardins 2.000,00 17.000,00 19.000,00 

11 INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 11.400,00 2.000,00 13.400,00 

1162 Industria 10.000,00 0,00 10.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA P' TA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

!CODIGO 

ANEXO 	7 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, PROGRAMAS E 
SUBPROGRAMAS, POR PROJETOS E ATIVIDADES 

! ESPECIFICACAO 	 PROJETOS 	! 	ATIVIDADES ! 

Pag: 	3 

TOTAL! 

11623470 Producao Industrial 10.000,00 10.000,00 

1163 Comercio 1.400,00 2.000,00 3.400,00 

11633530 Comercializacao 1.400,00 2.000,00 3.400,00 

13 SANE E SANEAMENTO 15.000,00 175.500,00 190.500,00 

1375 Saude 10.000,00 175.500,00 185.500,00 

13750310 Assistencia Financeira 7.000,00 7.000,00 
13754280 Assistencia Medica e Sanitaria 10.000,00 168.500,00 178.500,00 

1376 Saneamento 5.000,00 0,00 5.000,00 

13764490 Sistemas de Esgotos 5.000,00 5.000,00 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 0,00 107.900,00 107.900,00 

1581 Assistencia 0,00 21.500,00 21.500,00 

15810310 Assistencia Financeira 12.500,00 12.500,00 
15814860 Assistencia Social 	Geral 5.000,00 5.000,00 
15814870 Assistencia Comunitaria 4.000,00 4.000,00 

1582 Previdencia 0,00 66.400,00 66.400,00 

15824920 Previdencia Social 	a Segurados 66.400,00 66.400,00 

1584 Programa de Formam do PASEP 0,00 20.000,00 20.000,00 

15844920 Providencia Social a Segurados 20.000,00 20.000,00 

16 TRANSPORTE 10.000,00 87.500,00 97.500,00 

1688 Transporte Rodoviario 10.000,00 87.500,00 97.500,00 

16885340 Estradas Vicinais 
	r 	 	r 	 

10.000,00 87.500,00 97.500,00 

TOTAL 295.400,00 1.404.600,00 1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICTO DE 1997 

ANEXO 	8 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA 
PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS 
VINCULO COM RECURSOS 

POR FUNCOES, 
CONFORME 

Pag: 	1. 

!C0DI60 ESPECIFICACAD ! ORDINÁRIO 	! VINCULADO ! TOTAL! 

01 LEGISLATIVA 59.900,00 59.900,00 

0101 Processo Legislativo 59.900,00 59.900,00 

01010010 Acao Legislativa 52.700,00 52.700,00 
01010210 Adrinistracao Geral 7.200,00 7.200,00 

03 ADRINISTRACAO E PLANEJARENTO 470.900,00 ' 470.900,00 

0307 Adeinistracao 314.400,00 314.400,00 

03070200 Supervisao e Coordenacao Superior 82.000,00 82.000,00 
03070210 Administracao Geral 215.900,00 215.900,00 
03070250 Edificacoes Publicas 16.500,00 16.500,00 

0308 Adninistracao Financeira 155.000,00 155.000,00 

03080320 Controle Interno 84.000,00 84.000,00 
03080330 Divida 	Interna 71.000,00 71.000,00 

0309 1.500,00 1.500,00 

03090430 1.500,00 1.500,00 

04 AGRICULTURA 31.500,00 31.500,00 

0407 Adpinistracao 26.000,00 26.000,00 

04070210 Administracao Geral 26.000,00 26.000,00 

0414 Producao Vegetal 2.000,00 2.000,00 

04140800 Senentes e Rudas 2.000,00 2.000,00 

0418 ?rouca° e Extensas Rural 3.500,00 3.500,00 

04181120 3.500,00 3.500,00 

08 EDUCACAO E CULTURA 537.800,00 537.800,00 

0841 Educam da Crianca de•O a 6 anos 54.000,00 54.000,00 

lllll 1 lllllll 1111111111111111111111111111111111 lllllll 1111111111111111111 
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PREFEITURA P1UNIC NOVA CANAA P' Ter 

ORCAMENTO PROGRAMA 
UM:CICIO DE 1997 

ANEXO 	8 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, 
PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME 
VINCULO COM RECURSOS 

!CHIN ! 	ESPECIFICACAO ORDINÁRIO 	! VINCULADO 	! 	TOTAL! 

08411850 Creche 15.000,00 15.000,00 
08411900 Educacao Pre Escolar 39.000,00 39.000,00 

0842 Ensina Fundamental 193.800,00 193.800,00 

08421880 Ensino Regular 133.000,00 133.000,00 
03424270 Alimentacao e Nutricao 60.800,00 60.800,00 

“ Educacao Fisica e Desportos 69.000,00 69.000,00 

08462240 Desporto Amador 29.500,00 29.500,00 
08462280 Parques Recreativos e Desportivos 39.500,00 39.500,00 

0847 Ássistencia a Educandos 215.000,00 215.000,00 

08472350 Bolsas de Estudo 15.000,00 15.000,00 
08472390 transporte Escolar 200.000,00 200.000,00 

0048 Cultura 6.000,00 6.000,00 

08482470 DifusloCultwal 6.000,00 6.000,00 

10 OBITACNEURBANISIO 190.600,00 190.600,00 

1057 Nabitacao 46.600,00 46.600,00 

10573150 5.000,00 5.000,00 
10573160 Nabitacoes Urbanas 41.600,00 41.600,00 

1058 Urban,smo 62.000,00 62.000,00 

10583230 Planejamento Urbano 5.000,00 5.000,00 
10585750 Vias Urbanas 57.000,00 57.000,00 

1060 Servicos de Utilidade Publica 82.000,00 82.000,00 

10603250 Limpeza Publica 37.000,00 37.000,00 
10603260 Servicos Funerarios 13.000,00 13.000,00 
10603270 Iluminacao Publica 13.000,00 13.000,00 
10603280 Pracas, Parques e Jardins 19.000,00 19.000,00 

11 INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 13.400,00 13.400,00 

1162 Industria 10.000,00 10.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	8 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, 

1 CODISO 

PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME 
VINCULO COM RECURSOS 

1 	ESPECIFICACAO 	 ! 	ORDINÁRIO 	! VINCULADO 	! TOTAL! 

11623470 Producao 	Industrial 10.000,00 10.000,00 

1163 Comercio 3.400,00 3.400,00 

11633530 Comercializacao 3,400,00 3.400,00 

13 SAUDE E SANEAMENTO 190.500,00 190.500,00 

1375 Saude 185.500,00 185.500,00 

13750310 Assistencia Financeira 7.000,00 7.000,00 
13754280 Assistencia Medica e Sanitaria 178.500,00 178.500,00 

1376 Saneamento 5.000,00 5.000,00 

13764490 Sistemas de Esgotos 5.000,00 5.000,00 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENC1A 107.900,00 107.900,00 

1581 Assistencia 21,500,00 21.500,00 

15810310 Assistencia Financeira 12.500,00 12.500,00 
15814860 Assistencia Social 	Geral 5.000,00 5.000,00 
15814870 Assistencia Comunitaria 4.000,00 4.000,00 

1582 Previdencia 66.400,00 66.400,00 

15824920 Previdencia Social a Segurados 66.400,00 66.400,00 

1584 Programa de Formacao do PASEP 20.000,00 20.000,00 

15844920 Previdencia Social a Segurados 20.000,00 20.000,00 

16 TRANSPORTE 97.500,00 97.500,00 

1688 Transporte Rodoviario 97.500,00 97.500,00 

16885340 Estradas Vicinais 97.500,00 97.500,00 

TOTAL 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 
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ANEXO 	9 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES 	Pag: J. 

FUNCOES 	01 	 03 	 04 	 05 
LEGISLATIVA 	ADMINISTRACAO 	AGRICULTURA 	CORUNICACOES 

DRGAOS 	 E PLANEJARENTO 

LEGISLATIVO 

Camara Municipal 	 59.900,00 

EXECUTIVO 

Gabinete do Prefeito e Depeadencias 	 152.400,00 

Administracao 	 147.000,00 

Financas 	 155.000,00 

Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 

Saude e Assistenca Social 

Urbanismo, Obras e Servicos Municipais 	 16.500,00 	31.500,00 

Servicos de Estradas Runicipal 

	c 	c 	 :c 	 cc:: 	cc.c 	 c. 

TOTAIS 	 59.900,00 	470.900,00 	31.500,00 	0,00 

	 c  	g 	c 	 :    :-- 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA P TA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES PRg:: 2 

FUNCOES 	06 	 08 	 10 	 11 

	

DEFESA NACIONAL 	EDUCACAO 	HABITACAO INDUST, COMERCIO 
ORGAOS 	 E SE6UR PUBLIC 	E CULTURA 	E URBANISMO 	E SERVICOS 

LEGISLATIVO 

Caiara Municipal 

EXECUTIVO 

Gabinete do Prefeito e Dependencias 

Administracao 

Financas 

Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 

Saude e Assistenca Social 

Urbanismo, Obras e Servicos Municipais 

Servicos de Estradas Municipal 

537.800,00 

190.600,00 	13.400,00 

TOTAIS 
	

0,00 	537.800,00 
	

190.600,00 	13.400,00 
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ANEXO 	9 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES 	Pag: 3 

FUNCOES 	13 	 14 	 15 	 16 
SAUDE E 	TRABALHO 	ASSISTENCIA 	TRANSPORTE 

ORBAOS 
	

SANEAMENTO 	 E PREVIDENCIA 

LEGISLATIVO 

Caiara Municipal 

EXECUTIVO 

Gabinete do Prefeito e Dependencias 	 4.000,00 

Adiinistracao 	 , 66.400,00 

Financas 	 20.000,00 

Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 

Saude e Assistenca Social 	 190.500,00 	 17.500,00 

Urbanisso, Obras e Servicos Municipais 

Servicos de Estradas Municipal 

r  	c=  	::::=-= 	 3 

97.500,00 

 

TOTAIS 

 

9G500,00 	0,00 107.900,00 	97.500,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

ANEXO 	9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNCOES 	F'<,A5g: 4 

FUNCOES 

ORGAOS 

TOTAIS 

LEGISLATIVO 0,00 

Caiara Municipal 59.900,00 

EXECUTIVO 0,00 

Gabinete do Prefeito e Dependencias 156.400,00 

Adeinistracao 213.400,00 

Financas 175.000,00 

Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 537.800,00 

Saude e Assistenca Social 208.000,00 

Urbaniseo, Obras e Servicos Municipais 252.000,00 

Servicos de Estradas Municipal 97.500,00 

TOTAIS 1.700.000,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DET•LHAMENTO i: DESPESA 
	

P<aqü 1 
ORGAO: 1 	LEGISLATIVO 
UNIDADEORCAMENTARIM 1010 Camara Municipal 

IAPLICACAD PROGRAMADA 
	

PRDJ/ATIV CECN 	DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

Coardenacao das Atividades Legislativas 

	

01010012.01 3111 	50.000,00 

	

3120 	500,00 

	

3131 	200,00 

	

3132 	1.000,00 

	

4120 	1.000,00 	52.700,00 

 

Manutencao da Secretaria da Cavara 

	

01010212.02 3111 	6.000,00 

	

3120 	500,00 

	

3131 	200,00 

	

3132 	500,00 	7.200,00 

TOTAL 	 59.900,00 



PREFEITURA flUNIIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	Pag: 

OROAO: 2 	EXECUTIVO 
DIOADEORDENTWA:2010 Gablnete do Prefeito « Dependencias 

'') 

IAPLICACAO PRONARADA 
	

PROVATIV CECN 	DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

Coordenacao da Chefia Executiva 

Obras Paco Hunicipal 

Ranutencao Cabine e Dependencia 

Cons.Munic.dos Dir.da Crianca e Adolecente 

Ranutencao Assessoria Juridica 

Despesa do F.S.S 

	

03070202.03 3111 	70.000,00 

	

3120 	500,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	10.000,00 

	

4120 	1.000,00 	82.000,00 

	

03070211.02 4110 	10.000,00 

	

4120 	1.000,00 	11.000,00 

	

03070212.04 3111 	7.000,00 

	

3120 	15.000,00 

	

3131 	5b0,00 

	

3132 	20.000,00 

	

4120 	1.000,00 	43.500,00 

	

03070212.05 3111 	1.000,00 

	

3120 	200,00 

	

3132 	200,00 	1.400,00 

	

03070212.06 3111 	12.000,00 

	

3120 	500,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	1.000,00 

	

4120 	500,00 	14.500,00 

	

15814872.07 3111 	1.000,00 

	

3120 	1.000,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	500,00 

	

4120 	1.000,00 	4.000,00 

TOTAL 	 156.400,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	Pa ►: 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
UNIDADE ORCAMENTARIA: 202() Adminis•racao 

	

PROJ/ATIV CECN 	DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

	

03070211.03 4120 	3.000,00 	3.000,00 

	

03070212.08 3111 	90.000,00 

	

3120 	20.000,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	25.000,00 

	

4120 	2.000,00 	137.500,00 

03070212.09 4210 	5.000,00 	5.000,00 

	

03090431.04 3120 	500,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	500,00 	1.500,00 

	

15824922.10 3120 	500,00 

	

3132 	5.000,00 

	

3251 	29.000,00 

	

3252 	200,00 

	

3253 	15.000,00 

	

3254 	200,00 

	

3255 	500,00 

	

3256 	500,00 

	

3257 	500,00 

	

3259 	15.000,00 	66.400,00 

!APLICACAO PROGRAMADA 

Implantam Sistema Computadorizado 

Aanutencao Administrativa 

Nanut Administracao 

Crganizacao Administrativa 

Fundo Municipal de Prev. Social 

TOTAL 	 213.400,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA P' TA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO 
°ROAM: 2 	EXECUTIVO 
DIDADEORMEHMM:2030 Financas 

!APLICACAO PROGRAMADA 	 PROJ/ATIV CEDI 

DA DESPESA 

DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

Manutencao Financas 03080322.11 3111 75.000,00 
3120 2.500,00 
3131 500,00 
3132 5.000,00 
4120 1.000,00 84.000,00 

Juros e Aeortizacao de Dividas 03080332.12 3261 10.000,00 
3262 2.000,00 
3266 2.000,00 
3267 7.000,00 
4351 50.000,00 71.000,00 

Contribuicao ao PASEP 15844922.13 3280 20.000,00 20.000,00 

TOTAL 175.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCreMEN'J O PROGRAMA 

EXERCI= DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	P ► gr, 5 

ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
HIMENUMUON:2040 Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 

!APLICACAO PROGRAMADA 
	

PROJ/ATIV CECN 	DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

Constr Mude Prometo° Social 08411851.05 4110 	10.000,00 	10.000,00 

    

Danutencao Mude Promocao Social 

Pre Escola 

Ranutencao Pre Escola 

sstalacoes Escalares 

Distribuicao da Merenda Escolar 

Manutencao Merenda Escolar 

Estadia de Futebol 

	

08411852.14 3111 	1.000,00 

	

3120 	1.000,00 

	

3131 	1.000,00 

	

3132 	1.000,00 

	

4120 	1.000,00 	5.000,00 

	

08411901.06 4110 	10.000,00 

	

4120 	1.000,00 	11.000,00 

	

08411902.15 3111 	17.000,00 

	

3120 	5.000,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	4.500,00 

	

4120 	1.000,00 	28.000,00 

	

08421881.07 4110 	50.000,00 

	

4120 	2.000,00 	52.000,00 

08421881.08 4110 	5.000,00 	5.000,00 

	

08421882.16 3111 	22.000,00 

	

3120 	25.000,00 

	

3131 	1.000,00 

	

3132 	25.000,00 

	

4120 	3.000,00 	76.000,00 

	

08424271.09 4110 	1.000,00 

	

4120 	1.000,00 	2.000,00 

	

08424272.17 3111 	17.000,00 

	

3120 	40.000,00 

	

3131 	300,00 

	

3132 	500,00 

	

4120 	1.000,00 	58.800,00 

	

08462241.10 4110 	10.000,00 

	

4120 	2.000,00 	12.000,00 

Duadra de Esportes 

,ianutencao Ensino Fundalental 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAM•NTO DA DESPESA 	Pag: 6 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
DIDADEORCARENTARIA:2040 Educacao, Cultura, Esportes « Lazer. 

!APLICACAO PROGRAMADA 
	

PRONATIV CEDI 	DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

Ranutencao Esportes 	 08462242.18 3111 	2.000,00 

	

3120 	10.000,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	3.000,00 

	

4120 	2.000,00 	17.500,00 

Obras em Conjuntos Esportivos 	 08462281.11 4110 	5.000,00 

	

4120 	5.000,00 	10.000,00 

Constr Centro Lazer Trabalhador 	 08462281.12 4110 	5.000,00 	5.000,00 
	e 	 

Rafam do Centro Confutaria 	 08462282.19 4110 	5.000,00 	5.000,00 

Ranutencao Lazer 	 08462282.20 3111 	1.000,00 

	

3120 	3.000,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	10.000,00 

	

4120 	5.000,00 	19.500,00 

Bolsa de Estudo 	 08472352.21 3254 	15.000,00 	15.000,00 

Transporte de Estudantes 	 08472391.13 4120 	50.000,00 	50.000,00 

flanutencao Transporte de Alunos 	 08472392.22 3111 	20.000,00 

	

3120 	70.000,00 

	

3132 	60.000,00 	150.000,00 

Ranutencao Atividades Culturais 	 08482472.23 3111 	500,00 

	

3120 	1.000,00 

	

3131 	500,00 

	

3132 	500,00 

	

4120 	1.000,00 	3.500,00 

Biblioteca Publica Municipal 	 08482472.24 3111 	200,00 

	

3120 	500,00 

	

3131 	100,00 

	

3132 	500,00 

	

4120 	500,00 	1.800,00 
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PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA  294""  

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO i: 	1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	Pag: 7 
OROAO: 2 EXECUTIVO 
UNIDADE ORCAMEHTARIA: 2.040 Educacao, Cultura, Esportes e Lazer 

!APLICACAO PROGRAMADA PROJ/ATIV CECI! DETALHADA TOTAL APLICAC! 

Instruiento Musical 08482472.25 3120 100,00 

3132 100,00 

4120 500,00 700,00 

TOTAL 537.800,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 

EXERCICIO DE 1992 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	Pag: 8 

ORO 2 EXECUTIVO 

HIDGEORCAMENTARIA:2050 	Saude 

!APLICACAO PROGRAMADA 

e Assistenca Social 

PROJ/ATIV CECN 	DETALHADA TOTAL APLICAC! 

Auxilio e/ou Subven e Entidade Priva 13750312.26 3231 7.000,00 7.000,00 

Servicos Integr de Saude - FMS 13754281.14 4110 5,000,00 

4120 5.000,00 10.000,00 

Manutencao Fundo Municipal de Saude 13754282.27 3111 120.000,00 

3120 40.000,00 

3131 500,00 

3132 3.000,00 

4120 5.000,00 168.500,00 

Saneamento 13764491.15 4210 5.000,00 5.000,00 

Auxilio e/ou Subvenc e Entidades Privadas 15810312.28 3231 12.500,00 12.500,00 

flanutencao Assistencia 15814862.29 3111 500,00 

3120 2.000,00 

3131 500,00 

3132 1.000,00 

4120 1.000,00 5.000,00 

 	Ze 

TOTAL 208.000,00 
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PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALH•MENTO DA DESPESA 	Pag: 9 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
UNDADENCHENTARIA12060 Urbanismo, Obras e Servicos Municipais 

!APLICACAO PROGRAMADA PROJ/ATIV CECN DETALHADA TOTAL APLICAC! 

Obras Aleoxarifado Municipal 03070251.16 4110 2.000,00 
4120 2.000,00 4.000,00 

Danutencao Aleoxarifado 03070252.30 3111 6.000,00 
3120 3.000,00 
3131 500,00 
3132 2.000,00 
4120 1.000,00 12.500,00 

Manutencao Agricultura 04070212.31 3111 13.000,00 
3120 6.000;00 
3132 5.000,00 
4120 2.000,00 26.000,00 

Viveiros de Mudas 04140801.18 3111 500,00 
3120 500,00 
3132 500,00 
4120 500,00 2.000,00 

Pro-Canaa-Rural 04181121.19 3120 500,00 
3132 500,00 
4120 500,00 1.500,00 

Feira Agropecuaria 04181122.32 3120 1.000,00 
3132 1.000,00 2.000,00 

Casa do trabalhador 10573151.20 4110 5.000,00 5.000,00 

Casas Populares 10573161.21 4110 40.000,00 40.000,00 

lanutencao Casa do Trabalhador 10573162.33 3111 560,00 
3120 500,00 
3132 100,00 
4120 500,00 1.600,00 

Lonstrucao do Recinto de Exposicao 10583231.22 4110 5.000,00 5.000,00 

Paviiientacao, 	Guias e Sarjetas 10585751.23 4110 15.000,00 15.000,00 

Vias Urbanas 10585751.24 4110 5.000,00 5.000,00 



PREFEITURA MUNIC NOVA CANAA PTA 

ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

OUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	Pag: 10 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
PIDADENCAMARIA:2060 Urbanismo, Obras ( Servicos Municipais 

!APLICACAO PROGRAMADA 

Manutencao Vias Urbanas 

PROJ/ATIV CECN 

10585752.34 3111 
3120 
3132 

DETALHADA 

30.000,00 
2.000,00 
3.000,00 

TOTAL APLICAC! 

4120 2.000,00 37.000,00 

Atpliacao dos Serv Coleta Lixo Urbano - FAS 10603251.25 4120 1.000,00 1.000,00 

Ranutencao Serv de litpeza Publica 10603252.35 3111 22.000,00 
3120 10.000,00 
3132 3.000,00 
4120 1k.000,00 36.000,00 

Atpliacao Aelhoratentos Cemiterio 10603261.26 4110 3.000,00 3.000,00 

Aquis. de Terrenos p/ Arpliacao do Ceoiteri 10603261.27 4210 3.000,00 3.000,00 

Manutencao Serv Funerarios 10603262.36 3111 500,00 
3120 5.000,00 
3132 500,00 
4120 1.000,00 7.000,00 

Manutencao Serv de Ilutinacao Publica 10603272.37 3120 1.000,00 
3132 12.000,00 13.000,00 

Areas de lazer 10603281.28 4110 2.000,00 2.000,00 

Manutencao Fracas, Parques e Jardins 10603282.38 3111 8.000,00 
3120 3.000,00 
3132 5.000,00 
4120 1.000,00 17.000,00 

Contrucao de 6alpao Industrial 11623471.29 4110 10.000,00 10.000,00 

Matadouro Municipal 11633531.30 4110 500,00 
4120 900,00 1.400,00 

Manutencao Matadouro 11633532.39 3111 500,00 
3120 500,00 
3132 500,00 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICIO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	Pag: 11 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
U0NE0MENT8N:2060 Urbanismo, Obras e Servicos Municipais 

!APLICACAO PROGRAMADA 	 PROJ/ATIV CECN 	DETALHADA 	TOTAL APLICA C! 

4120 	500,00 	2.000,00 

   

Z.  .3.2..3= 

 

3  

T O T A 1 	252.000,00 

    

    

   

3. .3 

   

	 C 
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ORCAMENTO PROGRAMA 
EXERCICTO DE 1997 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
	

Pag: 12 
ORGAO: 2 	EXECUTIVO 
MIDADEORCARWARIA:2070 

!APLICACAO PROGRAMADA 

Servicos de Estradas Munícipal 

PROJ/ATIV CECM 	DETALHADA 	TOTAL APLICAC! 

Rede Viaria Rural 16885341.31 4110 5.000,00 
4120 5.000,00 10.000,00 

Ranutencao Serv de Estradas Rodagem Runicip 16885342.40 3111 12.000,00 
3120 25.000,00 
3131 500,00 
3132 10.000,00 
4120 40.000,00 87.500,00 

TOTALt 97.500,00 
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